ERRATA 04

EDITAL Nº 03/ 2023 – DMTC – BOLSAS E PREMIAÇÃO - MULTISEGMENTOS

Tipo: Premiação Cultural e Bolsa

OBJETO: seleção de projetos e agentes culturais representantes e/ou atuantes nos demais segmentos

culturais, exceto audiovisual, para receberem ‘Bolsa’ ou ‘Premiação cultural’, observadas as

categorias descritas no edital. Visa o repasse de recursos não reembolsáveis, - a pessoas físicas e

coletivos culturais, sem constituição jurídica representados por pessoa física, - oriundos da Lei

Federal Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), formalizados através de Termo de

Concessão de Bolsa.

O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG, por meio da Secretaria Municipal de Bem Estar

Social/Diretoria Municipal de Turismo e Cultura, no uso de suas atribuições legais e nos termos da

Lei Complementar Federal nº 195, de 8 de julho de 2022, Decretos Federais nº 11.525, de 11 de maio

2023 e nº 11.453, de 23 de março de 2023 e Decreto Municipal nº 5.061, de 20 de outubro de 2023,

torna público o chamamento para de seleção de projetos culturais para recebimento de bolsas de

estudo e premiação cultural, nos termos deste Edital.

Considerando a sanção da LEI COMPLEMENTAR Nº 202, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 que

altera a Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022 (Lei Paulo Gustavo), para prorrogar até 31

de dezembro de 2024 o prazo de execução dos recursos por Estados, Distrito Federal e Municípios.

Considerado prazos necessários para cadastro e emissão de Certidões Municipais, e regularização de

possíveis pendências por parte de proponentes classificados na Etapa de Análise de Mérito Cultural

A errata se justifica em função da necessidade de prorrogação da Etapa de Habilitação do Edital

03/2023 para dilatação do prazo da Fase de Habilitação, permitindo aos proponentes classificados na

etapa de Análise de Mérito Cultural, mais tempo para os tramites necessários a emissão e/ou

regularização das certidões, abertura de conta bancária e envio das informações solicitadas na Etapa

de Habilitação do Edital 03/2023.

1. Altera-se a redação do item 13.5.1. do edital, relativo ao prazo para apresentação da

documentação solicitada na Etapa de Habilitação, conforme segue:

Onde se lê:

13.5.1. Finalizada a etapa de Análise de Mérito Cultural, o proponente do projeto contemplado

deverá, no prazo de 5 (cinco) dias corridos, apresentar os seguintes documentos:

Leia-se:

13.5.1. Finalizada a etapa de Análise de Mérito Cultural, o proponente do projeto contemplado

deverá, até o dia 15 de janeiro de 2024, apresentar os seguintes documentos:

2. Altera-se a redação do item 13.5.6.1 do edital, relativo ao prazo para apresentação da

documentação solicitada na Etapa de Habilitação, conforme segue:

Onde se lê:

13.5.6.1. O proponente contemplado deverá enviar os documentos regularizados para habilitação no

prazo de até 5 (cinco) dias corridos após o resultado final.

Leia-se:

13.5.6.1. O proponente contemplado deverá enviar os documentos regularizados para habilitação no

prazo de até 33 (trinta e três) dias corridos após o resultado final da Análise de Mérito Cultural.

3. Altera-se a redação do item 13.6.4 do edital, relativo a data para recebimento dos

recursos em conta bancária, conforme segue:

Onde se lê:

13.6.4. Após a assinatura do Termo de Concessão de Bolsa, o agente cultural receberá os recursos em

conta bancária específica aberta para o recebimento dos apoios financeiros deste Edital, em

desembolso único, até o dia 29 de dezembro de 2023.

Leia-se:

13.6.4. Após a assinatura do Termo de Concessão de Bolsa, o agente cultural receberá os recursos em

conta bancária específica aberta para o recebimento dos apoios financeiros deste Edital, em

desembolso único, até o dia 07 de fevereiro de 2024.

4. Altera-se a redação do item 15.3.2. do edital, relativo ao prazo para apresentação da

documentação solicitada na Etapa de Habilitação, conforme segue:

Onde se lê:

15.3.2. O proponente do projeto contemplado deverá, no prazo de 5 (cinco) dias corridos, apresentar

os documentos abaixo descritos:

Leia-se:

15.3.2. O proponente do projeto contemplado deverá, até o dia 15 de janeiro de 2024, apresentar os

documentos abaixo descritos:

5. Altera-se a redação do item 15.3.7.1 do edital, relativo ao prazo para apresentação da

documentação solicitada na Etapa de Habilitação, conforme segue:

Onde se lê:

15.3.7.1. O proponente contemplado deverá enviar os documentos regularizados para habilitação no

prazo de até 5 (cinco) dias corridos após o resultado final.

Leia-se:

15.3.7.1. O proponente contemplado deverá enviar os documentos regularizados para habilitação no

prazo de até 33 (trinta e três) dias corridos após o resultado final.

6. Altera-se a redação do ANEXO I PREVISÃO DE CRONOGRAMA DAS ETAPAS DO

EDITAL, conforme segue:

Onde se lê:

ANEXO I

PREVISÃO DE CRONOGRAMA DAS ETAPAS DO EDITAL

ETAPA DATAS

[...] [...]

Etapa de Habilitação

(Encaminhamento da documentação e correção de possíveis

irregularidades na documentação de habilitação)

em até 5 (cinco) dias corridos,

contados do dia subsequente a

publicação do resultado final da

Análise de Mérito Cultural

Publicação do resultado preliminar da Etapa de Habilitação em até 5 (cinco) dias corridos,

contados do dia subsequente a

publicação do resultado final da

Análise de Mérito Cultural

Recebimento e julgamento de recursos da Etapa de

Habilitação

em até 03 (três) dias úteis

contados do dia subsequente ao

da publicação do resultado

preliminar

Publicação do Resultado Final da Análise de Mérito Cultural

(classificação)

em até 2 (dois) dias úteis

contados do dia subsequente ao

do término da fase de julgamento

de recursos

Celebração: Assinatura do Termo de Execução Cultural e do

Recibo de Premiação Cultural

em até 5 (cinco) dias úteis

contados do dia subsequente a

Fase de Habilitação e correção de

possíveis irregularidades

Repasse dos recursos – Início da execução dos projetos até 29/12/2023

Prazo limite para movimentação financeira e encerramento

de atividades dos projetos

22/10/2024

Prazo final para entrega da prestação de contas e atividades

dos projetos (Relatório Final de Execução do Objeto)

20/11/2024

Leia-se:

ANEXO I

PREVISÃO DE CRONOGRAMA DAS ETAPAS DO EDITAL

ETAPA DATAS

[...] [...]

Etapa de Habilitação

(Encaminhamento da documentação conforme solicitado no

edital)

15/01/2024

Publicação do resultado preliminar da Etapa de Habilitação até 16/01/2024

Recebimento e julgamento de recursos e correção de

possíveis irregularidades da Etapa de Habilitação

em até 03 (três) dias contados do

dia subsequente ao da publicação

do resultado preliminar

Publicação do Resultado Final da Fase de Habilitação em até 2 (dois) dias úteis

contados do dia subsequente ao

do término da fase de julgamento

de recursos e correção de

possíveis irregularidades da

Etapa de Habilitação

Celebração: Assinatura do Termo de Concessão de Bolsa e

do Recibo de Premiação Cultural

em até 5 (cinco) dias úteis

contados do dia subsequente a

Fase de Habilitação e correção de

possíveis irregularidades

Repasse dos recursos – Início da execução dos projetos de 30/01/2024 até 07/02/2024

Prazo limite para movimentação financeira e encerramento

de atividades dos projetos

30/01/2025

Prazo final para entrega da prestação de contas e atividades

dos projetos (Relatório Final de Execução do Objeto)

30/03/2025

7. Permanecem inalteradas as demais disposições.

Lagoa Santa, 18 de dezembro de 2023.

Diretoria de Turismo e Cultura

Secretaria Municipal de Bem Estar Social